
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM TOCANTINS 

 

PORTARIA Nº 31, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno 

Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, considerando 

a Portaria PGR nº 462/2016, considerando os termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem como o Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, 

a Instrução Normativa SG/MPU nº 1/2014 e a Portaria PGR/MPF nº 740/2014, 

CONSIDERANDO a edição da Portaria PR/TO nº 16, de 31 de janeiro de 2024, 

publicada no Diário do MPF-e - Administrativo de 05/02/2024, página 51, que designa os(as) 

Procuradores(as) da República para atuarem em substituição, conforme especificado no anexo, 

resolve: 

Art. 1º O Anexo da Portaria PR/TO nº 16, de 31 de janeiro de 2024, passa a vigorar 

com as seguintes alterações: 

 

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR AFASTADO OU 

DESONERADO 
  

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR 

SUBSTITUTO 
  

NOME MAT. OFÍCIO MOTIVO PERÍODO NOME MAT. OFÍCIO % DES. 

André Rios 

Gomes Bica 
1611 

1° Ofício 

PRTO 

Folgas 

compensatórias. 

01/04 a 

05/04/2024 

Alexandre 

Ismail Miguel 
1586 

3º Ofício 

PRTO 
- 

Tatiana de 

Noronha 

Versiani 

Ribeiro 

1604 
6º Ofício 

PRTO 
Férias. 

11/04 a 

21/04/2024 

Bernardo 

Meyer Cabral 

Machado 

1614 
4º Ofício 

PRTO 
- 

Tatiana de 

Noronha 

Versiani 

Ribeiro 

1604 
6º Ofício 

PRTO 
Férias. 

22/04 a 

30/04/2024 

Alexandre 

Ismail Miguel 
1586 

3º Ofício 

PRTO 
- 

Daniella 

Mendes Daud 
1308 

7º Ofício 

PRTO 

Férias/Folgas 

compensatórias. 

22/04 a 

07/05/2024 

Humberto de 

Aguiar Júnior 
1595 

8° Ofício 

PRTO 
- 

--- --- 

1º Ofício 

PRM 

Araguaína 

Ofício vago em 

razão de remoção. 

01/04 a 

15/04/2024 

Daniella 

Mendes Daud 
1308 

7º Ofício 

PRTO 

(Substituição 

Remota) 

Portaria 

PGR/MPF nº 

434, de 9 de 

junho de 

2023. 

--- --- 

1º Ofício 

PRM 

Araguaína 

Ofício vago em 

razão de remoção. 

16/04 a 

30/04/2024 

Rodrigo Mark 

Freitas 
1594 

9° Ofício 

PRTO 

(Substituição 

Remota) 

Portaria 

PGR/MPF nº 

434, de 9 de 

junho de 

2023. 

http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/86882
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://hdl.handle.net/11549/42
http://hdl.handle.net/11549/23
http://hdl.handle.net/11549/22339
http://hdl.handle.net/11549/270115
http://hdl.handle.net/11549/270115
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922
http://hdl.handle.net/11549/257922


 

 

Dê ciência por meio do sistema único. Publique-se. 

 

ALVARO LOTUFO MANZANO 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 25 mar. 2024. Caderno Administrativo, 

p. 50. 

 

http://hdl.handle.net/11549/272299
http://hdl.handle.net/11549/272299

